

2019년 3/4분기 동경해상일동화재보험의 현황

(기간 : 2019년 1월 1일 - 2019년 9월 30일)

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I .요약재무정보	3
II .사업실적	3
III .주요경영효율지표	4
IV .기타경영현황	7
V .재무에 관한사항	10
VI .재무제표	12

I. 요약재무정보

□ 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

구 분	2019 년도 3/4 분기	2018 년도	증감액
현금 및 예치금	64,364	60,142	4,222
유가증권			0
대출채권			0
유형자산	93	103	-10
무형자산	101	107	-6
기타자산	7,784	5,235	2,549
자산총계	72,342	65,587	6,755
책임준비금	24,653	24,010	643
기타부채	3,660	4,872	-1,212
부채총계	28,313	28,980	-667
자본금	3,000	3,000	0
자본잉여금			0
이익잉여금	40,939	33,518	7,421
자본조정			0
기타포괄손익누계	90	90	0
자본총계	44,029	36,607	7,422

*K-IFRS 개별기준

□ 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2019 년도 3/4 분기	전년동기	증감액
영업수익	22,874	21,885	989
영업비용	13,644	12,539	1,105
법인세비용차감전순이익	9,230	9,347	-117
법인세비용	4	22	-18
당기순이익	9,226	9,325	-99
기타포괄손익			0
총포괄손익	9,226	9,325	-99

*K-IFRS 개별기준

II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분	2019 년도 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	증감액
신계약 실적	건수	-	-
	가입금액	-	-
보유계약 실적	건수	-	-
	가입금액	-	-
보유보험료	21,903	21,068	835

수재보험료	22,428	21,328	1,100
순보험금	6,233	3,694	2,539
수재보험금	6,268	3,863	2,405
순 사업비	6,635	6,390	245

*K-IFRS 기준

※ 재보험사로 원수계약이 없는 경우, 신계약실적, 보유계약실적은 마(-)로 표시

Ⅲ. 주요경영효율지표

□ 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2019 년도 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	6,182	5,064	1,118
경과보험료(B)	21,107	20,041	1,066
손해율(A/B)	29.29	25.27	4.02

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2019. 3 분기 손해율은 2018. 3 분기 대비 4.02%p 증가하였는데, 발생 손해액 1,118 백만원 증가에 기인함.

□ 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2019 년도 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	전년대비 증감
순사업비(A)	6,635	6,390	245
보유보험료(B)	21,903	21,068	835
사업비율(A/B)	30.29	30.33	-0.04

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2019. 3 분기 사업비율은 2018. 3 분기 대비 0.04%p 감소하였는데, 보유보험료 835 백만원 증가에 기인함.

□ 자산운용률

(단위 : %, %p)

구 분	2019 년도 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	증감율
자산운용율	88.97	88.21	0.76

*K-IFRS 개별기준

※ 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

* 주요변동내용 : 2019. 3 분기 자산운용율은 2018. 3 분기 대비 0.76%p 증가하였는데, 운용자산 4,870 백만원 증가에 기인함.

□ 자산수익율

(단위 : %, %p)

구 분	2019 년도 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	증감율
자산수익율	1.76	1.64	0.12

*K-IFRS 개별기준

※ 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2019. 3 분기 자산수익율은 2018. 3 분기 대비 0.12%p 증가하였는데, 투자영업이익 131 백만원 증가에 기인함.

□ 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2019 년도 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	1,194	997	197
경과운용자산(B)	61,332	55,663	5,669
운용자산이익율(A/B)	1.95	1.79	0.16

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2019. 3 분기 운용자산이익율은 2018. 3 분기 대비 0.16%p 증가하였는데, 투자영업이익 197 백만원 증가에 기인함.

□ ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2019 년도 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	증감율
ROA	17.84	19.75	-1.91

*K-IFRS 개별기준

※ ROA : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2019. 3 분기 ROA 는 2018. 3 분기 대비 1.91%p 감소하였는데, 당기순이익 99 백만원 감소에 기인함.

□ ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2019 년도 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	증감율
ROE(Return on Equity)	30.51	35.25	-4.74

*K-IFRS 개별기준

※ ROE : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2019. 3 분기 ROE 는 2018. 3 분기 대비 4.74%p 감소하였는데, 당기순이익 99 백만원 감소에 기인함.

□ 자본의 적정성

○ B/S 상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2019 년도 3/4 분기	2019 년도 2/4 분기	2019 년도 1/4 분기
자본총계	44,029	40,364	39,813
자본금	3,000	3,000	3,000
자본잉여금			
신종자본증권			
이익잉여금	40,939	37,274	36,724
자본조정			
기타포괄손익누계액	90	90	90

*K-IFRS 기준

* 주요변동요인 : 2019. 3 분기 자본총계는 2019. 2 분기 대비 3,665 백만원 증가하였는데, 당기순이익 3,665 백만원 증가에 따른 이익잉여금 증가에 기인함.

○ 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요(RBC 비율)

(단위: 백만원, %)

구 분	2019 년도 3/4 분기	2019 년도 2/4 분기	2019 년도 1/4 분기
지급여력비율(A/B)	461.85	424.05	413.22
지급여력금액(A)	45,884	42,217	41,665
지급여력기준금액(B)	9,935	9,956	10,083
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	9,935	9,956	10,083
1. 보험위험액	9,349	9,381	9,488
2. 금리위험액			
3. 신용위험액	1,033	997	1,059
4. 시장위험액			
5. 운영위험액	276	277	277
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율			

Ⅲ. 국내비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 ×지분율			
Ⅳ. 비금융회사에 대한 필요자본량			

*K-IFRS 기준

* 2019. 3 분기 지급여력비율은 2019. 2 분기 대비 37.80%p 증가하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 2019. 3 분기 당기순이익 3,665 백만원 증가에 따른 지급여력금액의 변동에 의한 것임.

○ 최근 3 개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인(RBC 비율)

(단위: 백만원, %)

구 분	2019 년도 3/4 분기	2018 년도 4/4 분기	2017 년도 4/4 분기
지급여력비율(A/B)	461.85	384.67	354.71
지급여력금액(A)	45,884	38,455	32,974
지급여력기준금액(B)	9,935	9,997	9,296

*K-IFRS 기준

* 2018. 4 분기 지급여력비율은 2017. 4 분기 대비 29.96%p 증가하였는데, 보험영업이익 증가로 인해 지급여력금액이 5,481 백만원 증가함에 따른 것임.

* 2019. 3 분기 지급여력비율은 2018. 4 분기 대비 77.18%p 증가하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 2019. 3 분기 당기순이익 9,226 백만원 증가에 따른 지급여력금액의 변동에 의한 것임.

IV. 기타 경영현황

□ 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2019 년도 3/4 분기	2018 년도 3/4 분기	증감
가중부실자산(A)	0	0	0
자산건전성 분류대상자산(B)	5,635	5,992	-357
비율(A/B)	-	-	-

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2019. 3 분기 자산건전성분류대상자산은 2018. 3 분기 대비 357 백만원 감소하였는데, 보험미수금 감소에 기인함.

□ 사회공헌활동 :

○ 사회공헌활동 주요현황 :

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회 공헌 기부 금액	전담 직원 수	내규 화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	
2019. 3분기			×					10		9,226

※자사는 설계사 인력이 없음

○ 분야별 사회공헌활동 세부내용 :

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회 공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익						
문화. 예술 . 스포츠						
학술. 교육						
환경보호						
글로벌 사 회공헌						
공동사회공 헌						
서민금융						
기타						
총 계						

* 2019.3/4분기(2019.9.30) 누계실적기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

□ 민원발생건수

※ 동 민원건수는 중복. 반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

※ 대상기간 : 당분기 (2019 3/4분기, 2019.7.1 ~ 2019.9.30)

전분기 (2019 2/4분기, 2019.4.1.~ 2019.6.30)

1) 민원 건수 : 해당사항 없음

구분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
자체민원	0	0		0	0		
대외민원*	0	0		0	0		
합계	0	0		0	0		

- 주 1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원,
단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외
- 주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

[회사 보유계약 산출기준]

보유계약: '가' + '나'

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) + (특별계정 II 35.퇴직유배당) +(특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험

2) 유형별 민원 건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유 형	보험모집	0	0		0	0	
	유지관리	0	0		0	0	
	보상 (보험금)	0	0		0	0	
	기 타	0	0		0	0	
합계		0	0		0	0	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

[회사 보유계약 산출기준]

보유계약: '가' + '나'

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) + (특별계정 II 35.퇴직유배당) +(특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험

3) 상품별 민원건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상 품	일반보험						
	장기 보장성보험						
	장기 저축성보험						
	자동차보험						

기타				-	-	-	-
----	--	--	--	---	---	---	---

주 1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ ‘기타’ 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 ‘환산건수’ 를 표기하지 않음

※ ‘기타’ 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 ‘합계’ 를 표기하지 않으며, 상품별 ‘민원건수’ 의총 합계(일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 ‘1. 민원건수’ , ‘2. 유형별 민원 건수’ 의 각 ‘합계’ 와 일치

[상품별 보유계약 산출기준]

- ▶ 자동차 : 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험
- ▶ 장기보장성보험 : 업무보고서 AI059 장표 상의 특별계정 I-30.장기무배당 中 저축성-31.장기유배당 中 저축성-32.개인연금-33.자산연계형
- ▶ 장기저축성보험:30.장기무배당中저축성+31.장기유배당中저축성+32.개인연금+33.자산연계형+(특별계정Ⅱ 35.퇴직유배당)+(특별계정Ⅱ 36.퇴직무배당)
- ▶ 일반* : 업무보고서 AI059 장표 상의 (‘일반계정’ - ‘일반계정 3. 자동차’)

V. 재무에 관한사항

유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음

보험계약과 투자계약 구분 (단위: 백만원)

계 정	구 분	당분기(2019.9.30)	전분기(2019.6.30)
일반	보험계약부채	24,653	24,191
	투자계약부채		
	소 계	24,653	24,191
특별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소 계		
합계	보험계약부채	24,653	24,191
	투자계약부채		
	합 계	24,653	24,191

* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

□ 재보험자산의 손상 : 해당사항 없음 (단위: 백만원)

구 분	당분기 (2019.9.30)	전분기 (2019.6.30)	증감	손상사유
재보험자산				
손상차손				
장부가액				

□ 금융상품 현황 (단위: 백만원)

구 분*		당분기(2019.9.30)		전분기(2019.6.30)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	만기보유금융자산				
	대여금및수취채권	66,807	66,807	62,255	62,255
	합계	66,807	66,807	62,255	62,255
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기타금융부채**	1,189	1,189	1,181	1,181
	합계	1,189	1,189	1,181	1,181

*한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

**기타금융부채는 상각후원가측정금융부채임

□ 금융상품의 공정가치 서열체계 : 해당사항 없음 (단위: 백만원)

항목		공정가액서열체계			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	합 계				
금융부채					

□ 대손준비금 등 적립 (단위: 백만원)

계정		전분기말 (2019.6.30)	전입	환입	당분기말 (2019.9.30)
이익 잉여금	대손준비금*	24	1		25
	비상위험준비금**	9,831	341		10,172
	합계	9,855	342		10,197

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

□ 책임준비금 적정성 평가

○ 책임준비금 적정성평가 결과 : 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구분			평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리 확정형	유배당			
		무배당			
	금리 연동형	유배당			
		무배당			
일반손해보험 (자동차보험 제외)					
자동차보험					
합계					

○ 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 : 해당사항 없음

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

○ 재평가 실시 사유 : 해당사항 없음

재평가 실시 사유
해당사항 없음

VI. 재무제표

□ 재무상태표

재 무 상 태 표

제 17 (당)기 : 2019년 09월 30일 현재
 제 16 (전)기 : 2018년 12월 31일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점

(단위 : 원)

과 목	제 17 (당) 기		제 16 (전) 기	
자 산				
I. 현 금 및 예 치 금 (주석4,5,6)		64,364,264,515		60,142,311,749
1. 현 금 및 현 금 성 자 산	4,364,264,515		7,142,311,749	
2. 예 치 금	60,000,000,000		53,000,000,000	
II. 대 여 금 및 수 취 채 권 (주석4,5,7)		6,806,708,251		5,232,957,850
III. 유 형 자 산 (주석8)		93,498,757		102,762,916
IV. 무 형 자 산 (주석10)		100,502,538		106,801,272
V. 기 타 자 산 (주석11)		976,862,270		1,798,339
자 산 총 계		72,341,836,331		65,586,632,126
부 채				
I. 보 험 계 약 부 채 (주석12)		24,653,322,621		24,107,954,910
1. 지 급 준 비 금	11,347,415,776		11,597,458,674	
2. 미 경과 보 험 료 적 립 금	13,305,906,845		12,510,496,236	
II. 금 응 부 채 (주석4,5,13)		1,146,935,495		1,008,814,951
III. 이 연 법 인 세 부 채 (주석26)		1,622,037,627		1,622,037,627
IV. 순 확 정 금 여 부 채 (주석14)		791,143,452		791,143,452
V. 총 당 부 채 (주석15)		42,350,332		42,350,332
VI. 기 타 부 채 (주석16)		57,270,657		1,407,197,231
부 채 총 계		28,313,060,184		28,979,498,503
자 본				
I. 자 본 금 (주석17)		3,000,000,000		3,000,000,000
II. 기 타 포 괄 손 익 누 계 액 (주석18)		89,625,450		89,625,450
III. 이 익 잉 여 금 (주석19)		40,939,150,697		33,517,508,173
대손준비금 적립예정액				
당기: 6,203,724 원				
전기: 11,879,655 원				
대손준비금 기적립액				
당기: 18,597,160 원				
전기: 14,981,368 원				
비상위험준비금 적립예정액				
당기: 1,054,779,881 원				
전기: 1,005,943,147 원				
비상위험준비금 기적립액				
당기: 9,117,097,247 원				
전기: 7,841,692,205 원				
자 본 총 계		44,028,776,147		36,607,133,623
부 채 와 자 본 총 계		72,341,836,331		65,586,632,126

*K-IFRS 기준

손익계산서

포 괄 손 익 계 산 서

제 17 (당)기 : 2019년 1월 1일부터 2019년 09월 30일까지
 제 16 (당)기 : 2018년 1월 1일부터 2018년 03월 31일까지

동경해상일동화재보험(주) 서울지점

(단위 : 원)

과 목	제 17 (당) 기		제 16 (전) 기	
I. 영 업 수 익		22,874,177,752		21,885,452,982
1. 재 보 험 료 수 익 (주석20)	21,902,827,223		21,068,302,517	
2. 책 임 준 비 금 환 입 액 (주석12)				
3. 이 자 수 익 (주석21)	901,851,058		771,006,293	
4. 외 환 거 래 이 익 (주석24)	69,499,471		46,144,172	
II. 영 업 비 용		13,644,441,103		12,538,758,978
1. 책 임 준 비 금 전 입 액 (주석12)	545,367,711		2,283,551,963	
2. 재 보 험 금 비 용 (주석20)	6,232,897,785		3,693,987,970	
3. 사 업 비 (주석22)	6,641,942,592		6,396,078,698	
4. 손 해 조 사 비 (주석23)	198,665,359		114,298,689	
5. 외 환 거 래 손 실 (주석24)	25,567,656		50,841,658	
III. 영 업 이 익		9,229,736,649		9,346,694,004
IV. 영 업 외 손 익 (주석25)		390,183		264,832
V. 법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익		9,230,126,832		9,346,958,836
VI. 법 인 세 비 용 (주석26)		4,364,308		22,318,106
VII. 당 기 순 이 익		9,225,762,524		9,324,640,730
대손준비금 반영후 조정이익				
당 기 : 9,219,558,800 원				
전 기 : 9,312,761,075 원				
비상위험준비금 반영후 조정이익				
당 기 : 8,164,778,919 원				
전 기 : 8,306,817,928 원				
VIII. 기 타 포 괄 손 익		0		0
후 속 적 으 로 당 기 손 익 으 로 재 분 류 되 지 않 는 포 괄 손 익 (주석14, 18)				
1. 순확정급여채무의 재측정요소				
IX. 당 기 총 포 괄 손 익		9,225,762,524		9,324,640,730

*K-IFRS 기준

□ 경영. 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

: 2015 년 9 월 25 일 제정된 기업회계기준서 제 1109 호(금융상품)는 원칙적으로 2018 년 1 월 1 일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 기업회계기준서 제 1117 호(보험계약)가 개정,공표되어 기업회계기준서 제 1109 호의 적용을 2021 년까지 면제받을 수 있습니다.

이에 당지점은 2017 년 12 월 31 일 보험과 관련된 부채의 비율이 총 부채금액의 90%를 초과하므로 기업회계기준서 제 1109 호 적용의 한시적 면제

요건을 충족하여 기업회계기준서 제 1109 호는 2022 년 1 월 1 일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다.

또한 당사는 2017 년 5 월 개정된 기업회계기준서 제 1117 호(보험계약)를 2022 년 1 월 1 일 이후 시작되는 회계연도부터 적용 받게 됩니다. 새로운 기준서를 도입하기 위해서는 재무영향분석 및 회계정책수립, 회계시스템구축 및 시스템안정화의 준비단계를 거쳐야 하나, 기업회계기준서 제 1117 호의 도입과 관련하여 보험계약 회계처리와 관련한 내부 프로세스 정비 또는 회계시스템 변경작업에 착수하지 못하였고, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하지 못하였습니다. 본사와 협의 후 재무적 영향의 분석 및 회계시스템 변경작업에 착수 할 예정입니다.

3. 특별계정대차대조표 : 해당사항 없음

4. 특별계정손익계산서 : 해당사항 없음